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J.nr. 2022-6129  

Den 15. juni 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1022 (MOF alm. del) stillet 18. maj 2022 efter ønske fra 

Karina Adsbøl (UFG). 

Spørgsmål nr. 1022 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange heste og køer der er blevet aflivet i de danske 

naturnationalparker og rewildingprojekter?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser at: 

 

"Naturstyrelsen har ansvaret for det konkrete arbejde med at etablere de 15 naturnationalparker på 

statens arealer. Afhængig af hvornår de nødvendige tilladelser er på plads, vil Naturstyrelsen etablere 

hegn mv., og først herefter udsættes de dyr, der skal leve i naturnationalparkerne. Der er således 

endnu ikke sat dyr ud i nogle af de kommende naturnationalparker, og ingen dyr er derfor på 

nuværende tidspunkt blevet udtaget fra naturnationalparkerne eller aflivet.   

 

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører rewilding-projekter, vil Naturstyrelsen med 

afsæt i spørgsmålet redegøre for de konkrete forvaltningsmodeller, som styrelsen arbejder med for at 

gøre naturen vildere: Rewilding er en økosystem-genopretningstilgang, der handler om at ændre 

forholdene for et givent økosystem, så det kan indeholde elementer, der karakteriserer vild 

natur/naturlige økosystemer. Den proces indeholder faktorer, der minimerer menneskers påvirkning i 

økosystemet samt faktorer, der maksimerer naturlige processer og den økologiske integritet, herunder 

fx spredningsmuligheder, naturlige forstyrrelser og kompleksitet i bestandene af store dyr. 

Naturstyrelsen kan kun besvare spørgsmålet ud fra, hvad der foregår på statens arealer i Danmark. 

Svaret indbefatter dermed ikke arealer, der drives af eksempelvis private og selvejende institutioner. 

Det er Naturstyrelsen vurdering, at der på statens arealer i Danmark pt. ikke findes egentlige 

rewilding-projekter, men der anvendes enkelte elementer fra rewilding-tankegangen, som fx 

helårsgræsning og ekstensive afgræsningsformer. Man kan dog med en vis rimelighed betegne 

Naturstyrelsens udsætning af bæver i Vestjylland i 1999 som et egentligt rewilding-projekt."   
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